



## EIROPAS PRETNABADZĪBAS TĪKLA

Ģenerālās Asamblejas

Noslēguma deklarācija

*Bilbao, 2015. gada 4. jūlijā*

**“Eiropas institūciju darbība kopā ar SVF pakļauj riskam Grieķijas cilvēku dzīves – mums ir nepieciešams no jauna izvērtēt Eiropas Savienības kā demokrātiska un sociāla projekta lomu.”**

Eiropas Pretnabadzības tīkla (EAPN) vairāk nekā 150 delegāti, kuri pārstāv 31 nacionālo tīklu un 18 Eiropas organizācijas, tikās Bilbao ikgadējā Ģenerālajā Asamblejā.

Delegāti pauda dziļi izjustu solidaritāti ar Grieķijas tautu un citiem cilvēkiem *Troikas* valstīs, kuri cieš no bīstamo taupības programmu sekām, kas padziļinājušas nabadzību un izpostījušas cilvēku dzīves visā Eiropā. Sanāksme **aicināja valstu vadītājus un valdības piešķirt prioritāti cilvēku labklājībai pār klajām finansiālajām interesēm, no kurām gūst labumu mazākums, un aicināja nekavējoties atbrīvot līdzekļus, lai atbalstītu būtiskus pakalpojumus un ienākumus, un veicinātu nodarbinātību Grieķijā un citās valstīs, kas cietušas no taupības politikas. Delegāti arī uzskatīja, ka ir laiks atzīt nepieciešamību **nekavējoties būtiski samazināt parādus, ja nav parādu atvieglojumu.****

Turklāt EAPN delegāti steidzami un ar arvien lielākām bažām attiecībā uz ES arī aicināja valstu vadītājus un valdības, kā arī Eiropas Komisiju adekvāti un nekavējoties reaģēt uz humanitāro krīzi, kas turpinās pie Eiropas Savienības robežām un jo īpaši Vidusjūras reģionā, kur tūkstošiem patvēruma meklētāju saskaras ar nāvi, mēģinot doties braucienā uz Eiropu. Šis ir laiks, kad ES ir jāparāda, ka tās pamatprincipi attiecībā uz solidaritāti, demokrātiju un cilvēktiesībām nopietni darbojas. Delegāti norādīja, ka Eiropas Cilvēktiesību konvencijai jābūt galvenajam instrumentam, kas kā ceļvedis palīdz risināt šo humanitāro krīzi.

Delegāti konkrēti jautāja, vai:

ir taustāms turpinājums valstu vadītāju un valdību tai aprīļa vienošanās, kas “mobilizē visus centienus, lai novērstu vēl vairāk cilvēku bojā eju jūrā un risinātu migrācijas pamatcēloņus”;

dalībvalstis uzņemas vienādu atbildību par patvēruma meklētāju norēķiniem un sniedz papildus līdzekļus, lai nodrošinātu patvēruma meklētājiem cieņpilnu ārstēšanu;

ES turpina novērst ekonomiskos, kā arī politiskos cēloņus patvaļīgajai migrācijai, kuru radījusi pieaugoša nevienlīdzība pašās valstīs un starp valstīm.

Šajā kontekstā EAPN ir dziļi vīlies apstākļi, ka iepriekšējā Eiropas Padome nespēja vienoties par darba kvotu sistēmu. Tomēr delegāti apsveica Padomes lēmumu par 40000 patvēruma meklētāju uzņemšanu un lūdza sniegt informāciju par to, kādi resursi būs pieejami šo cilvēku reālai sociālajai iekļaušanai un organizācijām, kas tos atbalsta. Taču delegāti izteica fundamentālas šaubas, vai lēmums par 40000 patvēruma meklētāju uzņemšanu ir reāli saistīts ar to cilvēku skaitu, kuri riskē ar savu dzīvību, lai sasniegtu Eiropas krastus.

Delegāti lūdza Eiropas valstu valdības, Eiropas Komisiju un Parlamentu palīdzēt apkarot rasisma un ksenofobijas pieaugumu Eiropā, veicinot labāku sociālo, kultūras un ekonomisko jautājumu izpratni kontekstā ar patvēruma meklētājiem.

EAPN delegāti bija iedrošināti, jūtot atbalstu un solidaritāti, kāda tiek izrādīta cilvēkiem no Vidusjūras zemēm saistībā ar patvēruma meklētājiem un migrantiem, neskatoties uz to, kad un kur tie ierodas Eiropā. Viņus raksturo cilvēcīgums, kam jābūt kā ceļvedim mums visiem. Cilvēki no Lampedūzas, īpaši palīdzot piespiedu migrantiem, nereti ar lieliem pašu upuriem aizpilda Eiropā trūkstošo strukturālo risinājumu. Viņi ir pelnījuši atzīšanu, kas nav mazāka nozīmīguma ziņā kā Nobela Miera Prēmija.

Visbeidzot delegāti uzsvēra, ka

**tieks lēsts, ka 22000 migranti ir gājuši bojā Vidusjūrā no 2000. gada līdz 2014. gadam viņu liktenīgajā ceļojumā uz Eiropu;**

**katrs ceturtais jeb vairāk nekā 121 miljons cilvēku Eiropas Savienībā dzīvo nabadzībā ikdienu,**

**tā turpina taupības pasākumu piemērošanu, lai vairāk un vairāk cilvēku nonāktu nabadzībā.**

Delegāti aicināja Eiropas valstu vadītājus un valdības, Eiropas Komisiju un Eiropas Parlamentu dot priekšroku stingrai sociālās politikas attīstībai, lai izskaustu nabadzību un sociālo atstumtību, un cīnīties ar pieaugošo nevienlīdzību.

Šajā kontekstā delegāti arī aicināja uz saskaņotu programmu, lai risinātu nabadzības problēmu visā ES, izstrādājot un izplatot to ar cilvēku, kuri pieredzējuši nabadzību un sociālo atstumtību, līdzdalību, un to NVO jāklūst par jaunu prioritāti, ja ES vēlas atjaunot demokrātisku leģitimitāti un izstrādāt risinājumus, sniedzot ieguldījumu šajās tiesībās un solījumos.